1) Ib. c. 10, 35. Nunc igitur ex eo potius liberum arbitrium dicitur, quod sive in bono, sive in malo, aequè liberam faciat voluntatem, cum nec bonus quisquam, nec item malus dici debeat, nisi volens.

2) Ib. c. 7, 21. — 3) Ib. c. 7, 21. 22.

4) Ib. c. 7, 21. c. 8, 24. Manet etiam post peccatum liberum arbitrium, etsi miserum, tamen integrum.

5) Ib. c. 7, 23. Cecidit sola voluntate homo in foveam peccati; sed non ex voluntate sufficit et posse resurgere, cum jam, etsi velit, non possit non peccare.

6) Serm. 81. in cant. 7. Interveniente peccato patitur quandam vim et homo, sed a voluntate, non a natura, ut ne sic quidem ingenita libertate privetur. Quod enim voluntarium, et liberum.

und darum ist er auch gerade in so fern in Knechtschaft, als er frei ist¹⁾.

Wir sehen, es sind die nämlichen Grundsätze, wie sie ehemals von Augustinus gelehrt worden sind; wir werden sie deshalb auch hier in der nämlichen Weise zu erklären haben, wie sie bei Augustinus zu erklären sind²⁾. Diese freiwillige Nothwendigkeit des Bösen, von welcher Bernard spricht, ist offenbar ganz analog mit der Nothwendigkeit der Gewohnheit; denn wie durch die Gewohnheit im Bösen die Kraft des Willens in der Art geschwächt wird, dass dadurch ein Aufschwung zum Guten moralisch fast unmöglich werden kann: ohne dass man deshalb doch sagen darf, dass die Freiheit zum Guten gänzlich aufgehoben sei: so verhält es sich auch hier. Bernard will also, wenn er die Nothwendigkeit des Bösen in dem gefallenen Menschen lehrt, gewiss nicht behaupten, dass der Mensch in jeder Handlung nothwendig sündige, dass jede Handlung, welche er vollbringt, eo ipso, dass er sie vollbringt, schon Sünde sei: sondern er will nur sagen, dass der gefallene Wille, wenn er auch wolle, die Sünde nicht gänzlich vermeiden könne, weil er für sich allein zu schwach sei, um den schwereren Versuchungen zu widerstehen und die Gefahren des Bösen zu überwinden.

Von dieser Knechtschaft des Bösen nun kann der Wille nur befreit werden durch die Gnade. Durch die Gnade wird in uns die Freiheit von der Sünde wieder hergestellt. Freilich ist diese Wiederherstellung im gegenwärtigen Leben noch nicht eine ganz vollkommene, weil der Wille, noch immer in die Mitte gestellt zwischen den göttlichen Geist und die Sinnlichkeit, von der Möglichkeit des Bösen hienieden nie völlig frei wird³⁾, ja sogar thatsächlich hienieden nicht ohne alle,

1) Serm. 81. in Cant. 7. Et quidem peccato factum est, ut corpus, quod corrumpitur, aggravet animam, sed amore, non mole. Nam quod surgere anima per se jam non potest, quae per se cadere potuit, voluntas in causa est, quae corrupti corporis vitiato et vitioso amore languescens et jacens amorem pariter justitiae non admittit. Ita nescio quo pravo et miro modo ipsa sibi voluntas, peccato quidem in deterius mutata, necessitatem facit: ut nec necessitas, cum voluntaria sit, excusare valeat voluntatem, nec voluntas, cum sit illecta, excludere necessitatem. Est enim necessitas haec quodammodo voluntaria. Est favorabilis vis quaedam, premeudo blandiens, et blandiundo premens, unde sese rea voluntas, ubi semel peccato consenserit, nec excutere jam per se, nec excusare tamen ullatenus de ratione queat. . . . 9. Ita anima miro quodam et malo modo sub hac voluntaria quadam ac male libera necessitate et ancilla tenetur, et libera: ancilla propter necessitatem, libera propter voluntatem: et quod magis mirum, magisque miserum est, eo rea, quo libera, eoque ancilla, quo rea, ac per hoc eo ancilla, quo libera. . . . 10. Serm. 82, 5.